
 

 

 

                                        

 

2015 年 11 月吉日 

 

 

各  位 

公 益 財 団 法 人 笹川 平和 財 団  

海 洋 政 策研 究 所  

国 立 研 究 開 発 法 人 科 学技 術 振 興機 構  

C R E S T「 海 洋生 物 多様 性 」 領域  

 

 

公開シンポジウム「新技術を活用した『海を活かしたまちづくり』」のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

近年、海洋環境の保全、持続的な利用に向けた新たな技術開発が進んでおります。これにより、海中

の生物の多様性やその生態を新しい視点から見ることができるようになってまいりました。 

このような状況を受けて、この度、笹川平和財団海洋政策研究所と JST-CREST「生物多様性」領域で

は、「新技術を活用した『海を活かしたまちづくり』」と題してシンポジウムを開催することと致しまし

た。本シンポジウムが、これらの新しい技術を知り、それらを海を活かしたまちづくりに活用する道を

探り、魅力あふれる地域を共に創りあげていく機会になりましたら幸いです。 

 つきましては、皆様方の積極的なご参加を賜りたく、下記のとおりご案内申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

１．日 時： 2015 年 12 月 15 日（火）13：00～17：00（受付開始 12：30） 

２．場 所： 東京都港区虎ノ門 1-15-16 笹川平和財団ビル 11 階国際会議場 

３．参加費： 無 料 

４．プログラム： 

13:00 開会挨拶 

     13:10-14:40 海を見る新しい技術開発 

「海の酸性化とサンゴ礁の未来」茅根 創 （東京大学大学院理学系研究科・教授） 

「沿岸の生態を見る新しい遺伝子技術」木暮 一啓（東京大学大気海洋研究所・教授） 

「空と海からの藻場の 3 次元マッピング」小松 輝久（東京大学大気海洋研究所・准教授） 

14:50-15:50 海を活かしたまちづくり 

「若者と共に進める海のまちづくり」小浜市海のまちづくり協議会・西野ひかる副会長 

     「アマモ再生活動 30 年の歩み」日生町漁業協同組合・天倉辰己専務理事 

     「森川海連携の里海づくり」NPO 法人黒潮実感センター・神田優センター長 

15:55-16:55 パネルディスカッション 

     「新技術を生かした海と共生するまちづくり」 

   16:55  閉会挨拶 

   17:15~ 意見交換会（参加費：2,000 円） 

以 上 

 

 

 

 

 

＊お問い合わせ先＊ 公益財団法人 笹川平和財団 海洋政策研究所 

セミナーお申し込み専用ホームページ、メール、または Fax 03-5157-5230  

https://www.spf.org/event/article_17694.html


 

 

 

                                        

公開シンポジウム「新技術を活用した『海を活かしたまちづくり』」 

参 加 申 込 書 

 

※当日参加も受け付けておりますが、会場準備の都合上できるだけ事前登録にご協力をお願いいたします。 

 

お名前（必須）  

ご所属  

ご連絡先 電話 
 

メール 
 

意見交換会 □ 参加 ・ □ 不参加 

 

お手数ではございますが、必要事項をお書き添えの上、メール oceanpolicy@spf.or.jp または

FAX03-5157-5230 にてお申し込み下さいますようお願い申し上げます。 

 

 

■収集情報の取り扱いについて 

今回お預かりした情報は、科学技術振興機構のプライバシーポリシー（http://www.jst.go.jp/privacy.html）に則って扱います。 

 

 

mailto:oceanpolicy@spf.or.jp

